
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� �� � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����� �� ���

2432 INEA 10 18.106.514 18.106.514 18.106.514 18.106.514
13 15.276.081 15.276.081 15.276.081 15.276.081
16 301.399.205 301.399.205 301.399.205 301.399.205
19 13.283.898 13.283.898 13.283.898 13.283.898
97 1.203.612 1.203.612 1.203.612 1.203.612
98 689.688 689.688 689.688 689.688

2601 SESEG 00 11.287.036 26.035.939 37.781.357 49.526.774
01 49.374 41.549.374 41.549.374 41.549.374
11 206.379.474 206.379.474 206.379.474 206.379.474
12 22.615.122 22.615.122 22.615.122 22.615.122
18 19.096.851 19.096.851 19.096.851 19.096.851

2611 PMERJ 00 13.278.378 48.303.020 68.138.152 68.138.152
01 - 13.000.000 13.000.000 13.000.000
11 22.147.396 22.147.396 22.147.396 22.147.396
18 130.000.000 130.000.000 130.000.000 130.000.000
20 18.792.994 18.792.994 18.792.994 18.792.994

2961 FES 00 452.635.542 816.946.198 1.429.655.846 1.996.107.181
11 25.050.166 25.050.166 25.050.166 25.050.166
13 11.182.540 11.182.540 11.182.540 11.182.540
22 182.448.756 364.897.512 638.570.646 912.243.779
25 657.376.130 657.376.130 657.376.130 657.376.130

3161 FET 22 104.000.000 277.010.000 433.010.000 519.010.000
3172 CENTRAL 00 1.338.155 6.892.110 8.899.343 10.490.775

10 266.972 266.972 266.972 266.972
11 407.586.257 407.586.257 407.586.257 407.586.257
22 3.664.080 18.320.400 18.320.400 18.320.400

3201 SEASDH 00 4.585.458 6.409.728 9.848.821 13.287.915
11 69.417.899 69.417.899 69.417.899 69.417.899
12 37.729.859 37.729.859 37.729.859 37.729.859
22 76.469.799 158.068.820 271.773.519 383.978.217

3261 FEAS 00 10.889.001 11.839.032 18.505.782 25.172.532
13 10.629.133 10.629.133 10.629.133 10.629.133
22 27.749.961 55.355.977 96.765.001 138.174.025
24 8.899.597 8.899.597 8.899.597 8.899.597
98 2.608.103 2.608.103 2.608.103 2.608.103

4501 SEDRAP 00 1.257.317 1.997.762 3.268.737 4.539.712
11 2.591.588 2.591.588 2.591.588 2.591.588
12 6.546.354 6.546.354 6.546.354 6.546.354

4601 SEESQV 00 8.029.201 14.279.000 21.388.251 26.197.500
99 300 300 300 300

*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de 06.06.2014.

Id: 1686411

ATO DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 1040 DE 06 DE JUNHO DE 2014

ATUALIZA OS VALORES ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 1064, DE 16 DE JANEIRO DE 2014, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, observando o disposto no
§ 2º do art. 1º do Decreto nº 44.567, de 16 de janeiro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo nº E-01/004/124/2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam atualizados os valores estabelecidos na Resolução SEPLAG nº 1064, de 16 de janeiro de 2014, para Órgãos e Entidades
Estaduais, conforme os Anexos.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2014
FRANCISCO A. CALDAS DE ANDRADE PINTO

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão, em exercício

ANEXO I - Pessoal e Encargos Sociais
UO TIT UO FR Até Março Até Junho Até Setembro Até Dezembro

4041 FAPERJ 00 2.958.477 5.886.953 5.886.953 5.886.953

ANEXO II - Despesas Obrigatórias
UO TIT UO FR Até Março Até Junho Até Setembro Até Dezembro

0901 PGE 00 432.336 4.616.327 4.616.327 4.616.327
99 100.000 100.000 100.000 100.000

3171 CODERTE 10 7.140.288 7.140.288 7.140.288 7.140.288

ANEXO III - Manutenção, Atividades Finalísticas e Projetos
UO TIT UO FR Até Março Até Junho Até Setembro Até dezembro

1543 FTMRJ 00 1.222.357 6.141.785 6.141.785 6.141.785
10 4.079.454 4.079.454 4.079.454 4.079.454
11 1.282.405 1.282.405 1.282.405 1.282.405

1544 FMIS 00 471.535 846.535 868.186 1.090.979
10 52.440 52.440 52.440 52.440
11 15.409.294 15.409.294 15.409.294 15.409.294

3171 CODERTE 10 7.820.823 7.820.823 7.820.823 7.820.823
4041 FAPERJ 00 88.462.161 168.337.455 294.623.548 420.909.640

10 26.172.214 26.172.214 26.172.214 26.172.214
13 37.109.298 37.109.298 37.109.298 37.109.298

Id: 1686494

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 02/06/2014

PROCESSO Nº E-01/004/161/2014 - Tendo em vista o atendimento
dos pressupostos estabelecidos no § 19 do art. 40 da Constituição
Federal de 1988, e o disposto no art. 6º da EC Nº 41/2003, com base
no Decreto nº 42478/2010 e nas informações prestadas pela Coorde-
nadoria de Administração de Pessoal, o servidor CARLOS ALBERTO
DA SILVA LINO, Id. Funcional32117388, faz jus ao abono de perma-
nência a partir de 11/03/2014.

Id: 1685394

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO GERAL

DE 06.06.2014

PROC. Nº E-01/036.743/2013 - HOMOLOGO o resultado da licitação
na modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços n°
11/14, cujo objeto é o fornecimento de mídias eletrônicas com a AD-
JUDICAÇÃO dos 11 (onze) itens do lote único, em favor da empresa
QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM INFORMATICA EIRELI. EPP.
CNPJ Nº 12488669/0001-53, no valor estimado de R$ 2.375.652,30
(dois milhões, trezentos e setenta e cinco mil seiscentos e cinquenta
e dois reais e trinta centavos).

Id: 1686007

SUBSECRETARIA GERAL

APOSTILA DO SUBSECRETÁRIO GERAL
DE 29/05/2014

*CONTRATO Nº 026/2008 - Fica convalidado o valor referente à apli-
cação do critério de atualização financeira previsto na Cláusula Sétima
do Contrato nº 026/2008, considerando a variação do índice IPC - FI-
PE de 4,42444% de outubro de 2011 a setembro de 2012 (12 meses
a partir da data da apresentação da Proposta), aplicado às parcelas
junho a novembro de 2012. O valor total do contrato passa a ser de
R$ 8.093.582,81 (oito milhões, noventa e três mil quinhentos e oitenta
e dois reais e oitenta e um centavos), tornando sem efeito a publi-
cação da apostila de 09/09/2013, publicada no D.O. de 17/09/2013.
Processo nº E-01/401094/2007.
*Omitida no D.O. de 30.05.2014. Id: 1685825

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 28.05.2014

PROCESSO Nº E-26/33064/2011 - CRISTIANO COSTA SILVA, Profes-
sor I - ORG. e SEG. no TRABALHO, matrícula 0225390-4 (FAETEC),
Engenheiro de Segurança, matrícula 2416639 (PETROBRAS).

PROCESSO Nº E-26/005/4013/2013 - ALINE SANTOS MARTINS,
Professor FAETEC I - 20 Horas, matrícula 0116914-3 (FAETEC), Pro-
fessor FAETEC I - 20 Horas, matrícula 0118373-0 (FAETEC).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

DE 29.05.2014

PROCESSO Nº E-03/012/3774/2013 - JAQUELINE BARBOSA TEIXEI-
RA, Professor Docente II, ID Funcional 34339418 - Vínculo 1 (SEEDUC)
e Docente I, matrícula 6668 (Prefeitura Municipal de Angra dos Reis).

PROCESSO Nº E-03/016/249/2013 - EDUARDO ERICK DE OLIVEIRA
PEREIRA, Professor Docente I - 30 Horas, ID Funcional 44189028 -
Vínculo 2 (SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula 24242 (Prefei-
tura Municipal de Itaboraí).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

DE 30.05.2014
PROCESSO Nº E-03/004/708/2014 - GEÃNE SANTOS DA SILVA
COUTINHO, Professor Docente I - 16 Horas, ID Funcional 43766943 -
Vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/004/680/2014 - MAYCON GRANADOS BELAR-
MINO, Professor Docente I - 16 Horas, ID Funcional 42007607 - Vín-
culos 2 e 3 (SEEDUC).
PROCESSO Nº E-03/015/3406/2013 - ROSA MARIA LOUREIRO DE
MIRANDA PINTO, Professor Docente I - 16 Horas, ID Funcional
32897537 - Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I - Educação Física, ma-
trícula 211.439-5 (PCRJ).
PROCESSO Nº E-01/005/159/2013 - ALEXANDRE OLIVEIRA DOS
SANTOS, Técnico de Laboratório, ID Funcional 42143870 - Vínculo 1
(SES) e Técnico de Laboratório, matrícula 005.112-8 (Prefeitura Mu-
nicipal de Mesquita).
PROCESSO Nº E-03/10501348/2012 - RODRIGO GOMES CARRIEL-
LO, Professor Docente I - 16 Horas, ID Funcional 42098742 - Vín-
culos 4 e 5 (SEEDUC).
Processo nº E-03/012/717/2013 - KEDMA LADEIRA MENDONÇA
PINTO, Professor Docente I - 16 horas, ID Funcional 43762565 - Vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 300101139 (Prefeitura Mu-
nicipal de Cordeiro).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES
DE 02.06.2014

PROCESSO Nº E-07/002/3061/2014 - RUI MARIA GRABOWSKY NU-
NES, Professor FAETEC I - 20 Horas, matrícula 0222067-1 (FAETEC)
e Engenheiro Civil, matrícula 391319-1 (INEA).
PROCESSO Nº E-03/010/1208/2014 - MARIA IDALINA NOGUEIRA
REBOLLA, Professor Docente I - 16 Horas, ID Funcional 42055024 -
Vínculos 3 e 5 (SEEDUC).
PROCESSO Nº E-03/012/1017/2014 - MARGARETH DO CARMO
CARVALHO DA SILVA, Professor Docente II, ID Funcional 33722854 -

Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 109394-0 (Prefeitura
Municipal de Teresópolis).
PROCESSO Nº E-03/012/664/2014 - GENI AMORIM MORAES TOR-
RES, Professor Docente II, ID Funcional 38437236 - Vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor I, matrícula 106818-18 (Prefeitura Municipal de
Nova Friburgo).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES
Id: 1685842

DE 29.05.2014

PROCESSO Nº E-01/005/318/2014 - MÁRCIO COSTA DA SILVA, Pe-
rito Criminal, ID Funcional 29654424 - Vínculo 2 (PCERJ) e Professor
Docente I - 16 Horas - Vínculo 4 (SEEDUC).
PROCESSO Nº E-01/005/323/2014 - AFRANIO SIMÕES PESSANHA,
Perito Legista, ID Funcional 29997348 - Vínculo 2 (PCERJ) e Médico
- Vínculo 3 (SES).
PROCESSO Nº E-01/005/324/2014 - LUIZA CRISTINA DE SOUZA PI-
NHEIRO, Médico, ID Funcional 30134650 - Vínculo 1 (SES) e Perito
Legista - Vínculo 2 (PCERJ).
PROCESSO Nº E-01/005/319/2014 - ERLON GONÇALVES REIS, Pe-
rito Criminal, ID Funcional 29658845 - Vínculo 1 (PCERJ) e Professor
Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).

ILÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES
DE 02.06.2014

PROCESSO Nº E-01/005/330/2014 - PAULO SILAS SANTOS DE

DE 02.06.2014
PROCESSO Nº E-01/005/283/2014 - VALMIR MENDONÇA MATTOS,
3º Sargento PM, ID Funcional 32295146 - Vínculo 1 (PMERJ) e Au-
xiliar de Enfermagem - Vínculo 2 (SES).
PROCESSO Nº E-01/005/333/2014 - JOÃO FERREIRA NETO, Médi-
co, ID Funcional 31973159 - Vínculo 1 (SES) e Perito Legista - Vín-
culo 2 (PCERJ).
PROCESSO Nº E-01/005/309/2014 - EDUARDO SOARES DA SILVA,
Inspetor de Polícia, ID Funcional 5652944 - Vínculo 1 (PCERJ) e Pro-
fessor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº E-01/005/316/2014 - JOSÉ MÁRCIO ROCHA VENÂN-
CIO, Inspetor de Polícia, ID Funcional 29516099 - Vínculo 1 (PCERJ)
e Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº E-01/005/312/2014 - FÁTIMA LOURDES DE OLIVEI-
RA, Inspetor de Polícia, ID Funcional 5468558 - Vínculo 1 (PCERJ) e
Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº E-01/005/302/2014 - HÉLIO VIEIRA DA SILVA, 1º
Sargento PM, ID Funcional 23328274 - Vínculo 1 (PMERJ) e Profes-
sor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº E-01/005/289/2014 - CLAYTON LIMA DA COSTA, 3º
Sargento BM, ID Funcional 40616410 - Vínculo 1 (CBMERJ) e Pro-
fessor Docente I - 16 Horas - Vínculos 2 e 3 (SEEDUC).
PROCESSO Nº E-01/005/304/2014 - FRANCISCO ALEXANDRE DE
OLIVEIRA BORGES, 1º Sargento PM, ID Funcional 23748559 - Vín-
culo 1 (PMERJ) e Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SE-
EDUC).
PROCESSO Nº E-01/005/303/2014 - MAX SERGIO MOREIRA DE
SOUZA, Inspetor de Polícia, ID Funcional 5463700 - Vínculo 1
(PCERJ) e Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº E-01/005/307/2014 - DOUGLAS GUIMARÃES DE
SOUZA, Inspetor de Polícia, ID Funcional 5710642 - Vínculo 1
(PCERJ) e Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).

ILÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES
DE 03.06.2014

PROCESSO Nº E-01/20374/1988 - MÁRCIA RAMOS FREIRE, Médi-
co, ID Funcional 30142334 - Vínculo 1 (SES) e Perito Legista - Vín-
culo 2 (PCERJ).
PROCESSO Nº E-26/38954/2012 - ELAINE PADILLIA DE MELLO
MOREIRA, Professor FAETEC I matrícula 118061-1 (FAETEC) e Ins-
trutor para Disciplinas Profissionalizantes, matrícula 115923-5 (FAE-
TEC).

ILÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

Id: 1685809

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 02/06/2014

PROC. Nº E-01/008/1101/2014 - RATIFICO a Inexigibilidade de Lici-
tação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8666/1993, em favor
de INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS ESTUDOS E PESQUISAS NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, no valor de R$ 1.945,00
(mil novecentos e quarenta e cinco reais), com base no art. 25, inciso
I, da Lei Federal nº 8.666/1993.

DE 03/06/2014

PROC. Nº E-01/008/3786/2013 - RATIFICO a Inexigibilidade de Lici-
tação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8666/1993, em favor
de TELEMÁTICA SISTEMAS INTELIGENTES LTDA, no valor de R$
35.162,12 (trinta e cinco mil cento e sessenta e dois reais e doze
centavos), com base no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/1993.

Id: 1685960. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE SEGURIDADE

ATOS DO DIRETOR
DE 28/03/2014

CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 5260/2008,
aos beneficiários abaixo relacionados:
WILMAR REIS ZARRO, com validade a contar de 07/07/2013. Proc.
nº E-01/020/211/2013.
ATHAIDE DA ASSUNÇÃO CRUZ, com validade a contar de
31/08/2013. Proc. nº E-01/018/110/2013.

DE 31/03/2014

CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 5260/2008,
a ROSA MARIA DOS SANTOS COSTA, com validade a contar de
09/06/2013. PROC. nº E-01/021/55/2013.

DE 01/04/2014

CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 5260/2008,
aos beneficiários abaixo relacionados:
JOSÉ CEZAR MARQUES DA SILVA, com validade a contar de
29/10/2013. Proc. nº E-01/019/95/2013.
JOSÉ RENATO BARROS PEREIRA, com validade a contar de
31/01/2013. Proc. nº E-01/019/93/2013.

DE 02/04/2014

CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 5260/2008,
a ROBERTO MACHADO GUEDES, com validade a contar de
14/11/2013. Proc. nº E-01/019/103//2013.

ARAÚJO, Oficial de Cartório Policial, ID Funcional 30912644 - Vínculo
3 (PCERJ) e Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 5 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-01/005/308/2014 - ITAECILA BRUM RUAS, Oficial
de Cartório Policial, ID Funcional 5648343 - Vínculo 1 (PCERJ) e Pro-
fessor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-01/005/331/2014 - FERNANDO ANTONIO DE AL-
MEIDA GASPAR, Médico, ID Funcional 30471656 - Vínculo 2 (SES) e
Perito Legista, Vínculo 3 (PCERJ).

PROCESSO Nº E-01/005/294/2014 - CARLOS ALBERTO FONTELLA
DE LACERDA, Encarregado, ID Funcional 40735745 - Vínculo 1 (SE-
EDUC) e Artífice de Saúde - Vínculo 2 (SES).

PROCESSO Nº E-09/157/6278/2013 - EDGAR CAIAZZO LEFÉVRE,
Técnico Médio de Defensoria Pública, ID Funcional 50065394 - Vín-
culo 1 (DPGE) e Inspetor de Polícia, sem vínculo registrado
(PCERJ).

PROCESSO Nº E-03/016/354/2014 - ANDREIA DA SILVA ALVES,
Professor Docente I - 16 Horas, ID Funcional 50209949 - Vínculos 1
e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/012/1069/2014 - FÁBIA PALMA SABB DA TOR-
RE, Professor Docente II, ID Funcional 35206063 - Vínculo 2 (SEE-
DUC) e Analista Judiciário, matrícula 21962 (TJERJ).

PROCESSO Nº E-26/002/363/2014 - ANA CLAUDIA DA SILVA VA-
LENTIM, Professor Docente I - 16 Horas, ID Funcional 42749530 -
Vínculos 1 e 2 (SEEDUC) e Professor - 40 horas, matrícula 40185-1
(UEZO).

PROCESSO Nº E-01/005/293/2014 - SILAS DA SILVA VIEIRA, Agente
Administrativo de Saúde, ID Funcional 42161894 - Vínculo 1 (SES) e
Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária - Vínculos 2
(SEAP).

PROCESSO Nº E-01/005/332/2014 - REGINA COELI BLOISE D'ONO-
FRIO, Médico, ID Funcional 30314143 - Vínculo 1 (SES) e Perito Le-
gista - Vínculo 2 (PCERJ).

PROCESSO Nº E-01/005/329/2014 - ALEXSANDRO ANTONIO DE-
PIANT MOREIRA, Médico, ID Funcional 31592570 - Vínculo 1 (SES)
e Perito Legista - Vínculo 2 (PCERJ).

ILÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES
Id: 1685708


